
                                                  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ALBANELLA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

1°grado 

Via Roma – Tel. 0828781120 

e-mail: saic887003@istruzione.it - saic887003@pec.istruzione.it 

sito www.icalbanella.edu.it 

84044 ALBANELLA (SA) 

Codice Fiscale: 91027370658  

Codice Univoco Ufficio: UFS69W 

                                                   CUP C94D21000150008 

Al D.S.G.A.  

ALBO PRETORIO WEB 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

TTI SEDE 

 

  OGGETTO:  Determina a contrarre acquisto materiale di cancelleria per avvio moduli -Programma 

“Scuola Viva” - PR CAMPANIA FSE + 2021-2027. CU 14 SA – “Educare alla sostenibilità e alla 

resilienza” 
 

 CIG ZAF3B38427                                                                            

                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio  

2015, n. 107»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

mailto:saic887003@istruzione.it
mailto:saic887003@pec.istruzione.it
http://www.icalbanella.edu.it/




TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2 Verbale n. 1 del 23 gennaio 2023;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a10.000,00 euro»;  

VISTO l’art. 1, c.449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c.495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO che non sono attive convenzioni-accordi quadro CONSIP di cui all’art. 26 c.1 della Legge 488/99 

e ai sensi del D.L. n. 52/12 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013 aventi ad oggetto beni e servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisizione e/o che le stesse prevedono 

quantitativi d’ordine superiori a quanto richiesto;  

CONSIDERATA la necessità di acquistare materiale di cancelleria nell’ambito del Programma “Scuola 

Viva” - PR CAMPANIA FSE + 2021-2027. CU 14 SA – “Educare alla sostenibilità e alla 

resilienza”;  

  

ACQUISITI l preventivi delle seguenti Ditte: 1) Grafiche Letizia prot 1659 del 10/05/2023; 2) CTM Matinella 

prot.1672 del 12/05/2023 ; 3) Grafiche Capozzoli prot 1594 del 08/05/2023; 

  

CONSIDERATO che il preventivo della ditta “Grafiche Letizia “Prot.1659 del 10/05/2023 risulta essere il 

più conveniente;  

VISTO che l’importo richiesto dalla Ditta Grafiche Letizia risulta congruo e la documentazione richiesta è 

conforme alle norme di sicurezza necessarie;  

CONSIDERATO altresì che la ditta Grafiche Letizia è garanzia di affidabilità per qualità e tempi di consegna; 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore a € 40.000,00;  



VISTO che l’importo richiesto risulta congruo e che per il suo affidamento non si necessita di avviso 

pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la 

fornitura del materiale richiesto è ricompreso nel limite di spesa ai sensi e per gli effetti dell’art 36, comma 

2, lett.a, delD.L. 163/2006, così come modificato dal D. Lgs n. 56/2017;  

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, 

commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 

esito positivo delle suddette verifiche;  

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).  

VISTO che l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG):  ZAF3B38427 

 

                                                                                     DETERMINA  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei servizi di 

fornitura aventi ad oggetto: Programma “Scuola Viva” - PR CAMPANIA FSE + 2021-2027. CU 14 SA - 

“Educare alla sostenibilità e alla resilienza”ACQUISTO MATERIALE DIDATTICO - per un importo 

contrattuale pari a € 1485,00 TRASPORTO ED IVA INCLUSI. 
 

• di autorizzare /impegnare la spesa imputandola sul Progetto/Attività P02/9 PR CAMPANIA FSE 

+ 2021-2027. CU 14 SA –“ Educare alla sostenibilità e alla resilienza”;  

• Di effettuare il pagamento dopo l’acquisizione della fatturazione elettronica, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e alla rispondenza formale e fiscale e di disporre che 

per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1 c.629, lettera b della 

legge 23 dicembre 2014 n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment).  

• Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica sezione 

Amministrazione Trasparente > Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

• Di nominare sé stesso Responsabile Unico del Provvedimento, per l’intervento in oggetto nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’art. 31 commi 1 e 3 del Codice, dell’art. 5 della Legge 241/1990 

e della Delibera N. 1096 del 26 ottobre 2016 -Linee guida N. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile  

2016, N. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e concessioni»  

  

  

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                   Prof.ssa Antonella Maria D’Angelo  
                                                                                                                                                                            Documento firmato digitalmente 
 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60068620

